ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº      /2023
AUTORIA: DEPUTADO MELCHIOR BATISTA (CHIÓ)

INSTITUI A SEMANA ESTADUAL DA
MATERNIDADE ATÍPICA NO ÂMBITO DO
ESTADO DA PARAÍBA.

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 1° Fica instituída a Semana Estadual da Maternidade Atípica, a ser

comemorada anualmente na terceira semana de maio.

Art. 2° Os objetivos da Semana Estadual da Maternidade Atípica são:

I – estimular políticas públicas em prol das mulheres que experimentam a

maternidade atípica, sobretudo políticas em saúde mental;

II – promover debates e outros eventos sobre a maternidade atípica;

III – apoiar as atividades organizadas e desenvolvidas pela sociedade civil a favor

das mulheres que experimentam a maternidade atípica.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A mãe exerce dentro da sociedade um papel singular, porém quando se trata de

articular maternidade e deficiência, denominada de maternidade atípica,

esbarramos na escassez tanto de material literário, quanto na criação de

políticas públicas que possam beneficiar esse público alvo. Quando nos

referimos à maternidade atípica, temos tendência a “romantizá-la”,

transformando-as em uma guerreira, que luta incansavelmente por seu filho,

766

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

Página 2 de 2

desconsiderando o desgaste físico e mental vivenciado diariamente por essa

mãe.

A reflexão sobre ser mãe de pessoa com deficiência não está relacionado a

apenas desafios, mas também as alegrias da maternidade de modo diverso, os

ensinamentos que as peculiaridades de cada filho ou filha lhes são entregues,

sem haver distinção entre as mães como pessoas, implicando apenas na

diferença da experiência vivenciada na maternidade atípica.

Estabelecer uma semana para a Maternidade Atipica, é dar voz a estas mães,

que por vezes infinitas são porta-vozes de seus filhos. É ampliar os espaços de

discussão sobre esse tema, que é fundamental para o desenvolvimento das

políticas públicas voltadas para essas mães, considerando a tristeza profunda

que vivenciam pela perda do filho idealizado, chamado de “luto materno”,

perpassando pelos estágios iniciados com a negação, culpa, revolta e outros

sentimentos, até alcançarem a aceitação. É possibilitar o ativismo,

engajamento, participação social e política por meio da constituição de uma

rede de apoio.

Por todo o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

projeto e para a consequente criação da Semana Estadual da Maternidade

Atípica.

S.S. da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa Epitácio Pessoa”, em

01 de agosto de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027